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többször hallunk föl-
jajdulást, hogy a vidéki városok, nagy
községek fejlesztésére több gondot kell 
fordítani. És mindinkább több ember 
kesdi belátni, hogy mi eddig minden 
ördöggel törődtünk, csak a szülőföldünk 
szép határával nem. ' = 

Kddig bennünket nem igen izgattak 
városi kérdések és még jó ideig nyu
godtan is fogják hagyni idegeinket az 
olyan természetű dolgok, melyek leg-
alább egy hásfelsxentelési ünnepéllyel 
nincsenek egybekötve. Mert bennünket 
m é g ma is hamarabb Iáiba ejt a szom
szédok családi ügye, mint as, hogy a 
város falain belül naponta miként le
hetne jó és kellemes az életünk, ha 
lennének bölcs vezetőink, akik ismernek 

modern várospolitikát; de mivel a városi 
ügyek vezetésének okszerű elbírálásával 
a kutya sem törődik: parancssióra 
megy minden. S igy születnek a vidéki 
kisistenek, akik villámlanak és dörögnek, 
de seramit sem tesznek. 

Azt sem szabad* letagadnunk, hogy 
araig a külföldnek könyvtárakra menő 
irodalma van a várospolitikáról, addig 
a mi honunk síkjain a „Regélő bácsi 
naptárát" forgatják vezető (?) embereink. 

flpen e»ért g, piplitUHtiltf iakolázat-
lan polgáraink között mindenki össse-
csődithet egy pártot, csak vagyona és 
ennek következtében tekintélye legyen 
a ha ráadásul még csengő hangja is 
van: apostol less belőle. Iga/., hogy ezek 
as apostolok többnyire kiegyeznek 60 
százalékra. 

A lap accílemi fenét illelo közlemények ét 
elóliieleick a «it r k t i itó «éghe i Intáaendok 
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Általános ítéleteinknél rendszerint 
oly paripákon nyargalunk, melyek az 
égbe nyerítenek. -Dicső, nagy, merész 
gondolatok szántják át agyunkat és nem 
tudunk segíteni semmin. S mivel as 
utcák csinosítása, a já rdák köveztetése, 
as utca be fásítása merő hóbort, bolond 
as as ember, aki esek megvalósításán, 
töri a fejét. 

Nyári időben, enyhén szólva, majd
nem belefúlunk a porba a melyik város
atya háborodot t fel ezen? Egy semI Ne 
is adja as Isten. A városatyák egészsé
gűk rovására ne erőltessék meg magu
kat a közbizalom éves terheinek cipelé
sével. Oask lassan, csak csendesen . . . 

As utak befásitása, a j á rdák ren
desése, a város külső képének szépítése, 
az utak jóksrban tartása olyan, dolog 

T Á R C A 

A c s ó k o l á s v e s z é l y e i . 

- M I a csók? Egy fogatom, mint sok más, 
mely ki nem meríthető csak érezhető és eset
leg le is irható. A vele járó szándék szerint, 
a szerint vájjon barátság, vonzalom, hódolat, 
kötelesség, avagy kötelezettség, ügyelem, őszin
teség vagy hamisság diktálja, mindig más-más; 
majd a barátság, a béke, a szerelet vagy sze
relem. A dicsőítés, formalitás kibékülés vagy 
háladatosság jele, majd pedig az árulás jele 
lehet As egyéniség szerint, ki a csókot fo
gadja vagy adja, as egyen kora, állasa szel-

"leme 'esteliéiye szerint a csók fogalma is 
mindig változik. A költő,' ki a szerelmet da
lolja, természetesen a szerelem kifejezését, a 
csókot is dicsőíteni fogja; azonban az orvos, 
ki minden körülmény kőzött az ember egész-

. tágét tartja szem előtt és kit csak egyedül 
, az életelletii veszély, a betegségek kikerülése 

vezérelhet goodolkoaásában, nézeteiben, — as 
a rózsa mellett a tövist is látni fogja — és 
a csókolás veszélyeit szem előtt látja. 
Számos' betegséget ismerünk, melyek az által 
keletkeznek, hogy kis parányi élő lények, nö
vények vagy állatok belsőnkbe hatolván, ott 
az emberi élei ünomsejlei ellen kezdenek 
küzdeni és alkalmas feltételekmellett hat
hatós zavarokat idéznek elő egézségünkben. 
KfllOnosen az ember szája nyitott ajtónak 
tekinthető különféle betegségek befogadására, 
az egyszerű náthától az annyira ernyedő in-
fluenziától kezdve a pusztító tuberkulózisig 
Vörheny éa difteritisz eseteket ismerünk, 
hogy csók volt a betegség átruházója. 

I ^gelsősorban tehal cselédeinknek adjuk 
meg az ' utasítást, hogy gyermekeinket 
sohase engedjék idegenek által csókoltatni; 
egyúttal szakítsunk az üdvözlés ama rossz 
formájával, — gyermekek közt leginkább divó 
— csók által üdvözöljék egymást Főkép ná
lunk a középosztály köreiben van nagyon el
teijedve a csók áltat való üdvözlés, agylátszik 
ugy el van terjedve nemcsak gyermekek kö

zött, de felnőttek között is nemcsak közelálló, 
de egymáshoz távolabb álló egyének között 
is. Nem mulaszthatjuk el káros és itassa szo
kásnak kijelenteni, ha közelebb vagy távolabb 
álló ismerőseink, házunkba lépve elsősorban 
nekiesnek gyermekeinknek és szeretetüknek 
ez által adnak kifejezést, hogy azokat össze
vissza csókolják. Apa, anya tehetetlenül áll 
szemben ezen cselekedettel és habár bensö-
leg ezen esztelen eljárást jogosultan hátborzon
gással kisérik, a megszokott udvariasságunk 
elzárja ajkainkat, a rosszul alkalmazott barát
ságunk némává tesz bennünket gyermekeink 
egézsége ellen irányuló ezen merénylettel 
szemben.. ' •, 

A házi állatok megcaókolása isoe 
veszedelmes, hanem könnyen életveszélyes, 
amennyiben élősdi gombák belénk való szí
vása ragályos betegségeknek lessen okozója. 
Még életnélkuli tá rgya megcaókolása is mel
lőzendő egyes betegségek tovább terjedése 
szempontjából 

Angliában jó időn át szokás volt, hogy 
tanuk és szakértők az eskütétel előtt a bib-

K ö n y v k ö t é s z e t ! 
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Elvállalok mindea e szakmába vágó 
munkát, ízléses és tartós kivitelben. — 
Vidékieknek postai megbízás mellett 

vállalok és készítek. 

Dobozok, díszkötések, aranybetünyomás, Irat
tartó, képkeretek, és papirkeretek (passepartu') 

stb. munkákat nagyban és kicsinyben. 
._ Levelekre azonnal válsssolok. 
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lenne, amely a közre' nézve birna leg
alább annyi jelentőséggel, mint akármi 
más dolog. " '; '„ ."- '- •**-

' Ezekéi pedig most nem azért hoz
tuk föl, mintha e cikkben programmot 
akarnánk adni a modern várospolitiká
ról. Ó, nem! Majd lesz még erre is 
idő. Csak vázlatosan párhuzamot akarunk 
vonni a „ma" és a „tegnap" között. És 
különösen azt akarjuk mondani, hogy 
Jánosháza nagyközség is csak madár
távlatból ismeri a helyes községi politi
kát. Azok a fáradtan kullogó iutézkedé-

csak a látszatot eredményezik, az nem 
várospolitika. 

Nagy okunk van a szomorkodásra. 
Ahol s városi ügyekkel szemben oly 
nagyfokú nemtörődömséggel találkozunk, 
ott elmondhatjuk: keresztények sírjatok. 

Hát van ebben a községben valami 
nemesebb lüktetés s kék dolmány alatt ? 
Hát hisznek itt az emberek sz Istenen 
és a kamaton kivúl másban i« ? Csak 
a föld jól fizessen és a részvények után 
nagy osztalék járjon. Belenyugszanak itt 
mindenbe S kit hóVa lottyantott a kftz-

Addig, mig nem keletkezik a kép
viselőtestület és a község polgárságs 
kebelében egy egészséges gondolkozású, 
erélyes ellenzék, mely egységesert "fog 
kQsdeni a nemes célokért, a kőz javáért, 
a korhadt elvek ellen, ne várjunk ja
vulást. 

Be kell látnunk, hogy egy-egy 
„szomszéd úrral* való .beszélgetéstől, 
vagy egy formásán kigondolt vezércikk-
tói még nem derül föl szűkebb hazánk 
szomorú ábrázata. Oda kell hatnunk, 
hogy az , egyforma gondolkozású radi-

, amelyéit semmit seui, vagy pedig 1 kális elemek fnlankszot alkossanak és 
bontsanak zászlót a modern városi 
programúi mellett. 

Még kicsi gyermek koromban hal
lottam boldogult Csizik pénztárostól, hogy 
„Bz a falu végig sáros, mégis ugy hív
ják, hogy város", de ugy rémlik, min'ha 
azóta mindennap fülembe súgná valaki, 
vagy talán Jánosházán nem is súgják, 
hanem kiabálják 

pot az volna, ha a nemzet müidcp Unja a 
sajtó harcosa lenne s mint ilyen, a hivatásos, 
vérbeli újságíró oldala mellé állana. Ettől az '-
ideális kortól ugyan Tnég rwgyon messze 
vagyunk! 

A magyar iparososztály is érzi és tudja, 
mily erő rejlik a sajtóban, mely egyik leg- -
elevenebb tárogatója volna küzdelmében. Szó 
sincs -róla, beszámol ugyan a-sajtó az ipa
rosság eset eges mozgalmairól, gyűléseiről; de 
ez mind nem elég ahhoz, hogy az iparosság 
sajtóbeli érdeke ki legyen elégítve. A sajtó
nak teljes ambícióval fel kell karolni az 
ipSrügyet, melynek követeléseit önálló mun
kálkodás és tanulmány tárgyává kell tenni. 

émcsák az iparosság lógja ennek hasznát 
látni, hanem erősbödést -fog nyerni viszont a • 
sajtó is az iparosságban. 

- - A napi sajtó mellé nélkülözhetetlen 
szükség van a szaksajtóra is, mely szorosan 
véve kizárólag az iparosság szakügyeivel, a 
nemzet szellemének megfelelőleg foglalkozzék. 

Es ha a napi sajtó karöltve a .szak-
i sajtóval, hasábjain tért nyit es állandó har-
| cosává szegődik a magyar iparososztály 
i reformköveteléseinek, ugy a magyar iparosság. 

bizalom: ott marad élete fogytáig Min
denki panaszkodik, mindenki suttog, de 
egy sem mer följajdulni. Nem, mert 
mindegyiknek van valami félteni valóin. 
vagy legalább egy sógora. 

liát megcsókolták. Miután jogi esetekben. 
gyakran orvosok is kihsllgattaltak, alig cso
dálkozunk, hogy már 1886-ban egy törvény
széki tárgyalás alkalmával egy orvos ezen 
szokás ellen észrevételeit megtette és a tanú 
a biblia külső táblája helyett a nyitott szent 
könyvet csókolta meg. 

A kézcsók, ez ellen már kevesebb észre
vételünk van, de csak az esetben, ha a 
családtagok között, vagy egyes ritka esetben, 
mint tiszteletünk/kifolyása alkalmazta:ik. Ná
lunk ez iranybay is sok a visszaélés, főleg 
iskoláinkban, hol sok esetben az a rossz szo
kás honosait meg, hogy a gyermekek a 
tanítók és tanítónőknek kezeit csókolják, ha 
iskolába jönnek vagy onnan távoznak. 

Ideje volna ez ellen a káros 
ellen már egyszer hathatósan fellépni. Dr. 

E p e d é s . 

Valami gyötör, kínoz, éget, 
S ugy szeretném elsírni néked ! 
Eledbe mágia némán állok, 
Mert szavakat rá nem találok . . . 

Ha sziVed együtt érez Vélem, 
Megártsd szótalan beszédem. 
Hogy én elmondjam nem la Várod, 
Szemembe nézel, s — kitalálod ? 

Batta Miklós 

Nincsenek országos szellemű vidéki 
lapjaink. Ennek okát abban kell keresnünk, 
hogy nincsenek valódi középponti városaink, 
ahonnét nem vicinális, hanem országos szel
lem sugároznék ki a környékre. A nemzet
államban mindenütt a nemzet országos szel
lemének kell ve. emi és uralkodni, mert itt a 
legkisebb község is maga a nemzet, illetve 
az állam partikuláris (helyi) viszonyaiban. 
Habár helyiek legyenek is az ügyek, de azok
nak országos szellemétől kell áthatva lenni. 
Magyarországon nincs egyetlen vidéki város, 
még Szeged városát sem véve ki, shol iga
zán ilyen élet uralkodnék, inkább szűkkeblű 
vicinális, semmint országos érdek vezérli az 
itteni polgárságot Ha egyszer-kétszer mutat
kozik i i e vidéki helyeken országos mozga
lom, e körülmény még nem jele annak, dogy 
itt másképen fordul már a város kereke. A 
nemzet életének szakadatlan egymásutánban 
kell lefolyni, akár országos, akár helyi vonat
kozásaiban. 

Nem lévén erősen kifejlett középponti 
városaink^, nem fejlődhetik erős alapon és 
országos szellemű vidéki sajtóorgánum se, 
mely irányító befolyást gyakorolna a nemzet 
vérkeringésében. I'edtg erős vidéki sajtóra 
számos tekintetben igen nagy szükség van, 
mert a fővárosi sajtó nem láthat el minden 
vidéki ügyet. Erre csak a vidéki sajtó képes, 
még pedig a nemzetállam követelménye 
szerint akként, hogy minden helyi ügyet 
egyszersmind országos oldaláról is vizsgáljon, 
mérlegeljen, mennyiben felel az meg a nem
zet akaratának. 

Tagadhatatlan azonban, hogy elismerés 
illeti meg ugy a fővárosi, mint a vidéki sajtó 
harcosait, kik a nemzet millió ügyének ele
ven szószólói. Minden vérbeli sajtó-emberben 
á nemzetállam testesül meg. És ideális álla-

jövője el nem veszett. Ha az iparosság bár
mely követeléseért a sajtó részéről kemény 
harc folynék, ugy sok kérdés már régen dű
lőre jutott volna. 

• Csak egy követelést emiitűnk: az Ónálló 
vámterületet, mely, mint kormánypolitikusaink 
mondják, nem is politikai, hanem gazdasági 
kérdés. Nos, ha ez igy áll, ugy mi sem gá
tolja a különböző politikai pártállásu lapokat 
abban, hogy e tekintetben szövetségre lépje
nek egymással. 

Az ipar. érdekeiért, különösen pedig az 
önálló vámterületért a sajtónak szervezkedni 
nem oly nehéz feladat 

Nyisson tért a sajté a magyar kisipar
nak, mely ennek fejében tudni fogja, hogy 
vele szemben mi legyen a kötelessége? 

Heti krónika. 
Jánosháza Tapolca. Serényen dolgoz

nak Börgöndtől Tapolcáig az uj balatonmelléki 
vasúton, örvend az egész vidék, örvend az 
ország, hogy a szép Balaton mentén, Zalában 
végigrobog majd a vasút Mily áldás a vidékre, 
mily szerencse a lakóira. Nem irigyelhetjük 
azon szép vasutat, hisz itt is hallani napjá
ban a dübörgését, de egyet irigyelni kell, azt, 
hogy a Börgöndtől Tapolcáig épülő vasat fő
vonal lesz. Elérkezettnek véljük az időt, hogy 
egy nagyobb artiót indítsunk meg. Az állam 
építtesse át a Jánosháztól Tapolcáig menő vona
lat fővonallá. Jánosháza, ép agy Sümeg ér
deke megköveteli, hogy fővonal mellett legyen. 
Óriási lendületet nyerne mindkét helyen az 
ipar és kereskedelem. Az angol mondja: az 
idő pénz; mennyi időt takarítanánk meg, ha 
innét fővonalon mehetnénk Budapestre. Meny
nyivel emelné a két helyiség forgalmát, ha 
könnyebben, ha gyorsabban lehetne megkö
zelítem. As érdekelt körök figyelmét femivjuk/ 
gondolkodjanak a dolog felett Mi a fölvetett 
eszmét testesíteni akarjuk, as agyét felkarol
juk, pártoljak, támogatják. Hisszük s remél
jük, Sümeg hozzánk szegődik. A vidék néhány 


